АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2023 № 467
п. Чегдомын

О проведении районной акции "Помоги собраться в школу" на территории
Верхнебуреинского муниципального района в 2023 году

В целях своевременного начала 2023-2024 учебного года и
предупреждения неявки в школу обучающихся по социальным причинам, во
исполнение ч. 5 ст. 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации", на основании Распоряжения
Губернатора Хабаровского края от 13.06.2023 № 256-р "Об оценке
готовности муниципальных образовательных организаций Хабаровского
края к новому 2023/2024 учебному году", администрация
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края с 01.06.2023 по 01.10.2023 районную акцию
"Помоги собраться в школу" (далее - Акция).

2. Утвердить Положение о проведении на территории
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края районной
акции "Помоги собраться в школу" согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

3. Управлению образования администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (Митяшова О.П.):

3.1. Определить ответственных за проведение Акции, время и место
для сбора вещей, канцелярских товаров и денежных средств от граждан
района.

3.2. Организовать работу по привлечению общественности,
организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей
к участию в акции: сбору одежды, обуви, школьных принадлежностей,
денежных средств для оказания адресной помощи нуждающимся семьям
для подготовки детей к школе (далее - помощи).

3.3. Определить плановые показатели охвата детей из семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном
положении, детей, проживающих в неблагополучных семьях (далее - дети),
в рамках проведении Акции.
па 0 0 4 9 7 1

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.

2

3.4. Обеспечить адресность и дифференцированный подход к
оказанию помощи в подготовке детей к школе.

3.5. Представлять в Министерство образования и науки Хабаровского
края информацию о ходе проведения Акции согласно приложению 2 к
настоящему постановлению в установленные сроки: 25.07.2023, 25.08.2023,
25.09.2023.

3.6. Освещать ход Акции в районной газете "Рабочее слово".
4. Рекомендовать краевому государственному казённому учреждению

"Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району"
(Лиханова Т.В.), краевому государственному бюджетному учреждению
"Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения"
(Вострикова М.В.) принять активное участие в Акции.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
от 09.06.2022 № 380 "О проведении районной акции "Помоги собраться в
школу" на территории Верхнебуреинского муниципального района в 2022
году".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Гермаш Т.С.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации

Верхнебуреинского
муниципального района

Хабаровского края
от 29.06.2023№ 467

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной акции "Помоги собраться в школу" на территории

Верхнебуреинского муниципального района в 2023 году

1. Общие положения
1Л. Настоящее положение устанавливает цели и задачи, определяет

участников, порядок организации проведения благотворительной акции
"Помоги собраться в школу" (далее - Акция).

1.2. Организатором Акции является администрация Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (далее -  администрация района)
в лице управления образования администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края.

1.3. Проведение Акции является социальным мероприятием.
2. Цели и задачи Акции
2.1. Акция проводится с целью оказания социальной поддержки

школьникам из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в
период подготовки к началу учебного года и предупреждения неявки детей
в школу 1 сентября по социальным причинам.

2.2. Задачи Акции:
- привлечение внимания представителей бизнеса и общественности к

проблемам детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
социально опасном положении, детей, проживающих в неблагополучных
семьях;

- предоставление возможности представителям бизнеса и жителям
Верхнебуреинского муниципального района оказать помощь и выразить
свою поддержку детям из семей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, социально опасном положении, детям, проживающим в
неблагополучных семьях;

- содействие в решении проблемы отсутствия необходимых школьных
принадлежностей у детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, для
обучения в общеобразовательных учреждениях;

- воспитание чувства милосердия и взаимопомощи, повышение
гражданской активности жителей Верхнебуреинского муниципального
района.

3. Руководство по проведению Акции.

4

3.1. Руководство проведением Акции осуществляется управлением
образования администрации Верхнебуреинского муниципального района.
Отчеты о ходе проведения акции ежемесячно направляются в Министерство
образования и науки Хабаровского края.

4. Участники Акции
4.1. Участниками Акции являются организации различных форм

собственности, индивидуальные предприниматели, юридические,
физические лица, благотворительные и общественные организации.

5. Порядок проведения Акции
5.1. Акция проводится с 01.06.2023 по 01.10.2023.
5.2. В ходе проведения Акции осуществляется сбор помощи для детей

как в натуральном виде (одежда, обувь, портфели, канцелярские товары),
так и в денежном выражении.

5.3. Прием и выдача собранной в ходе Акции помощи для детей
осуществляется в образовательных организациях (школах), расположенных
на территории Верхнебуреинского муниципального района, в краевом
государственном казённом учреждении "Центр социальной поддержки
населения по Верхнебуреинскому району", краевом государственном
бюджетном учреждении "Чегдомынский комплексный центр социального
обслуживания населения".

5.4. Учитывая социальную значимость акции, в канун празднования
Дня знаний (1 сентября) проводятся праздничные мероприятия для детей с
торжественным вручением наборов школьных принадлежностей, собранных
в ходе Акции.

5.5. Подведение итогов районной акции "Помоги собраться в школу" на
территории Верхнебуреинского муниципального района в 2023 году
состоится в октябре 2023 года. По итогам Акции отмечаются наиболее
активные предприниматели, школьники и граждане района, принявшие
участие в районной акции.

5

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации

Верхнебуреинского
муниципального района

Хабаровского края
от 29.06.2023№ 467

Информация о ходе проведения районной акции
"Помоги собраться в школу" на территории Верхнебуреинского

муниципального района в 2023 году
по состоянию на 2023 г.

Число нуждающихся детей
(чел.)

Общая сумма
денежных
средств,

привлеченных
в ходе

проведения
акции

(тыс.руб.)

Оказана
материальна
я помощь за

счет
привлеченны
х денежных

средств

Оказана
натуральная

помощь
одеждой,
обувью,

канцтоварам
и и др.

Всего
получившие

помощь

Сумма
всего

Чел. Тыс.
руб.

Чел. Тыс.
руб.

Чел. Тыс.
руб.

* В информационной справке указать источники поступления помощи:
предприятия, частные предприниматели, граждане и т.д. с указанием суммы
и количества детей.